§. I. Filium

§. I.

Filius Tobias erudiens, & in amorem pauperum
ibid. p. 7. instigans: *Noli ait, avertire faciem tuam ab ullo paupere.*
Tripes
vultus a-
versio.

1. Cum
sciens pau-
peris ne-
cessitatem,
no suam il-
li operam
cogatur
impedere,
ad alium
amandat.

1. Vultum à paupertate avertit, qui penuriam homi-
nis non nescit, cùm satis videat, quā necessitate stringa-
tur, sed ne suam illi operam aut pecuniam cogatur im-
pendere, illum à se ad alium amandat; Ita, inquit, mi-
amicie, ito, ille juvabit e. Ille alter aequè numinorum te-
nax, & opera parsus similiter ad alium mitit, dulcia ef-
fundens verba, ut hominem tanto celerius à se amo-
veat. Tertius eodem artificio ad quartum, quartus ad

quintum, hic ad plures alios ablegat. Mirè omnes mu-
nifici sunt verbis, re nullis; operam nemo, nemo cru-
menam commodat: omnium sagax cura est hominem

egentem à quo nō spares, quā celerrimè à se amoliri.

Hoc creberrium, hoc inquit quotidianum est. Nemo

est, qui ipse sibi dicat: *Tibi derelictus est pauper, tibi, non*

alii, inquit scilicet quisque purgat frigidissimis his logis:

Cum pauperculum hunc nemo velit juvare, cur ad me

mititur, cur ego juven? Nunquid Deus ego sum?

Num mea crux ena ad omnium necessitates singultat?

Ego mihi & mea familiæ prospicio, quid ad me alieni?

Ita omnes excusant, ita opem negant omnes. Ita omnes

isti quantumcumque suaves & politici sint, facies suas à

paupere avertunt. In hos Joannes acriter declamans:

1. Ioan. c. 3. *Qui habuerit substantiam hujus mundi, ait, & viderit fratrem*

vers. 17. *suum necesse habere, & cl. serit viscera sua ab eo, quomodo*

charitas Dei manet in eo? Misericordia vera non linguam

1. Ibid. v. 18. *facundam, sed manum a clausam poscit. Filii mei non*

diligamus verbo, neque lingua, sed opere & veritate. Quod &

Eccl. cap. 4. *Siracides præcipiens: Fili, ait, elem. 3. nam pauperis ne de-*

fraudes & oculos tuos ne transvertas à paupere. Animam esu-

cientem ne despexeris, & non exasperes pauperem in inopia

sua. Cor inopæ ne affixeris, & non protrahas datum angustian-

ti. Rogationem contrivisti ne abicias, & non avertas faciem

tuam ab ego. Ab inopæ ne avertas oculos tuos. Mirum, bis

mirum, lapientissimum doctorem Ecclesiasticum idem

sæpius repetitis phrasibus profari: quod hic errè fit.

Oculos tuos ne transvertas à paupere: Non avertas faciem tuam

ab ego. Ab inopæ ne avertas oculos tuos. Nimurum hac stu-

porti nostro dicta sunt, cui centies, cui millies hæc inge-

renda, dum ea satis capiat. Siracides ergo perfusurus à

pauperum nullo avertendum vultum: priusquam, in-

quit, panem, vestes, pecuniam des, da aliiquid oculo-

rūm, & humani affarū, da prius particulam cordis,

quā aries; & ne ludificatione vapā circum apicos mit-

tas, qui nec teruncum quidem, aut asem porrigent,

Tu da, tu juva, quidquid alii faciant.

2. Cum pauperes graviore verbo ap-
pellat, & asperè tra-
cat.

Eccl. cap. 4. v. 2. & 3. In dandis eleemosy-

nis non est cunctan-
dum.

II. Fagiem avertit à pauperibus, qui eos graviore
verbo appellat, & asperè tractat. Hic ferè morbus divi-
tum est; egenos inhumaniter, impolite, severiter, acerb-
iter, inclementer accipere. Quod si quis meliore pallio,
undante bombycinâ teste fæle inferat, mox saccatum
oris promunt, & byssina verba jacunt: adeò docilem
habent linguam, quæ mel & acetum fundat, prout col-
libuerit, mel divitibus, acerum pauperibus, quos sape
nec responso dignatur. Hoc profris est à paupere fa-
ciem avertire. Ad mores longè mitiores nos formans
Siracides: *Animam, inquit, ejurientes ne despexeris: non*

exasperes pauperem in inopia sua; cor inopæ ne affixeris; non

protrahas datum angustanti. Noli obsecro tam esse cun-

tabundus, cùm pauperibus dandum est. Da quām pri-

mūm potes; multum dederis, si ciò dederis; rolle mo-

ras tam exofas, & exporrige cunctatricem manum, &

ne rimeris pauperum promerita: largite stipem paupe-

ri, quia pauper est. Quid anxiè scrutaris, quācā sit di-

gnus: Joannes Chrysostomus pro suggestu sape totis

concionibus docuit: Pauperes non esse scrutandos; cur

A pauperi des, caussarum satis esse scias paupertatem.
Deus, inquit Augustinus, non cui detur sed quo animo detur Augu-
attendit. Qui Christum diligit in Christiano, hoc animo ei por. 4. 21. de-
rigit elemosynam, quo accedit ad Christum. Occurrit tibi ho-
mo peccator; duo nomina dixi. Hoc duo nomina non sunt su-
perflua. Duo nomina, aliud quod homo, aliud quod peccator. Psa. 1. 1.
Quod homo, opus est Dei, quod peccator, opus homini. cf. Da. 4. 47.
operi Dei, noli operi hominis.

§. II.

III. Faciem avertit à pauperibus, qui debitores s. Cam.
egenos, aut subditos depauperatos rigidè vi bito-
ad expedienda nomina compellit. Severus instar ex-
ad genos & ad pauperes, ad expedienda nomina compellit.
Stor. heus solve ad diem, solve. Non possum; Fac possis;
solve. Expediā nomen, sed hoc menē non possum. ad exp-
Hoc mense debes. Ultra omnes vires meas est, as alie-
num tam citò luere. Nisi mox luis, cogam. Ah grande mina-
vallavit agros, jugulavit fegetes, arva non responderunt, pelli-
prædator miles, aut subitum fulmen combusit hor-
reum, statum frumenti pensum reddere non possum. Nihilominus premit creditor: heus rusticæ frumentum
repræsentata, aut cippo includerat. Non possum, eti ve-
lim repræsentare. Ergo tibi compedes impingam, cor-
pus in nervum dabis. Mitius, mi here, mihi, mihi. Redde,
quo debes, aut proximus est lictor, qui in robur ter-
piat. Ita vultus & una omnis humanitas avertitur à pa-
pere. Quod restatus Isaías: Ecce, inquit, in die leuius vestris Isaias. v. 1.
invenitur voluntas vestra, & omnes debitores vestros repeteris. v. 2.
Ecce ad lites & contentiones jejunatis, & percutitis pugno im-
piè. In prisca lege Deus hanc vim vehementer avertat
præcepit suis: Cum repetes à proximo tuo rem aliquam, quam Dom. 1. 1.
debet tibi, non ingredieris domum ejus, ut pignus auferas: sed
stabis foris & ille tibi preferet, quod habuerit. Sin autem pa-
per est, non pernoctabit apud te pignus. Quod felix inter-
pres ita explicat. Qui repetit non habentem, Deo facit
violentiam. Nam læpe vestis stragula, & lectuli ope-
rimentum & curvissima supplex pauperibus violenter
adimitur, ut ad expediendam solutionem accipiatur.
Viscera impiorum crudelia, planè ferrea. Sed his talibus Pro. 1. 1.
non parcer Deus, cujus & specimen dedit in Belisario. v. 10.
Justiniani Cæsar supremo duce, qui tot reges vicit,
tot egit triumphos, tandem erutis oculis devolutus ad
faccum publicè meridicavit. Ajunt Constantinopoli
eam columnam euānum stare, ad quam solitus federe,
ac clamare: Date obolum pauperi Belisario. Hujus
ego facinora non proclamabo, sed verosimilium est,
quod militæ fieri amat, à Belisario pauperes spoliatos,
fortunis omnibus exutos, eorum donis combustasque
certè has tales injurias illis allatas, ab ipso diffusatas.
Tandem suorum vindicta confurgit Deus, par pari redi-
dit: Quā enim mensurā miseri fuerimus, remetetur nobis.

Terbarum bellicularum, quibus Germania ab An-
no 1618. ad Annū 1636. miserit deformata cauffas bellicatæ
complures est assignare. Inter primarias hac censenda, in Ger-
mania pauperum incredibilis oppressio; quanti, ah, quanti si-
ne numero reculis suis exiti ad faccum, ad extremam fuit paupe-
rum incep-
tum. Grave est pupillam Dei tangere, ne dicam, viola-
re, aut lacerare: qui pauperes lacerat, Dei pupillam fodiit.
Deus quidem patientissimus, summè longanimes, im-
mensè misericordia est, has tamen injurias sibi in suis
irrogatas, vix unquam diu dissimulat. Viderint illi, qui
aut has Germania turbas concitarunt, aut mederi con-
citatibus cùm possent, ambitione aut socordia, aut avaritia
duci noluerunt. Ulque & usque & ulque Tobias co-
horras: Noli avertire faciem tuam ab ullo paupere. Si deficit Tob. 1. 1.
pecunia, non deficit misericordia, humanitas vulpis, non
deficit benigna verba.

Jacto fundamento præceptionem de danda stipe
subjungit Tobias: Quomodo potueris, esto misericors. Da pro Idem v. 1.
viribus, da pro facultatibus tuis, da quantum potes da.
xc. 5.

re. Si multum tibi fuerit, abundantier tribue: si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter imperiri stude. Simul etiam ostendit, quos fructus pariat eleemosyna, & cum ea sit danda. Inter fructus eleemosyna hos numerat.

I. Ita sicut, ut nec à te avertatur facies Domini. Eleemosyna seu misericordie studium, præ virutibus ceteris hoc habet singularissimum, Deo misericordia placet, cùque magis in amoriibus est, quam aliae actiones plurimæ honestissimæ. Neque enim illa res est, Nazianzeno teste, quæ Dei benevolentiam perinde conciliat ac misericordia, sacrificium Deo gratissimum. Talibus enim hostiis promeretur Deus. Tali reverè in nos Deus est, quales nos sumus in pauperes. Avertismus nos? Et ipse se avertit. Damus, sed parcem? Et ipse suam substringit liberalitatem. Damus, sed largitur? Et ipse in nos largissimus est. Da igitur, fili mi, da liberalissime; pro posse da, & non avertere à te facies Domini; Deum semper benevolens habebis.

II. Premium bonum tibi thesaurizas in die necessitatis. Hebraea phrasis depositum bonum appellat: nam quidquid in pauperem erogatur, apud Deum deponitur, ubi totum fidelissime custodiatur, cum inestimabili lucro, nec obolo inde decepsu. Tibi thesaurizas, ait Tobias; qui enim dant eleemosynas, verè sibi thesaurizant; qui pecunias congerunt, thesaurum quidem colligunt, magis tamen aliis, quam sibi. Nam condus querit promum, & quod ille comparvit, id alter universum abripit. At verò qui eleemosynas dat, sibi ipse thesaurizat. Chrysostomus rem putat absurdissimam, eleemosynam parcam. Nam eleemosyna, inquit, non est eleemosyna, qua non est larga. Addit: Sant misericordes, sed modica tribuentes per totum annum. Et quale hoc prandium est censendum, quo ovum unicum apponitur, quod dum lixaretur, dimidium effluit, avenacei panis particula, gustatorum poculum acecente zytho plenum? Qualis hæc cena est, quam uno altero bolo totam glutias; qualis hæc eleemosyna, que tam parca, tam forda? Qui plus stipis spargit, thesaurum ampliorem colligit. Vir magnus & eruditus affirmavit, alchimiæ artificis id efficeret se posse, ut in ipso hypocausto suo intra unius anni spatium, quinque millia florenorum sibi velut sub manus nascantur. At ego, ajebat, non hoc ago, sed lapidem philosophicum quæro. Promissum magnum, & ponamus verum, sed quid hoc ad eleemosynam lucrum? Panis quadrâ, vesta obsolescere, pecunia vilissima, si vis, regnum lucrari potes: das parvulam stipem, & recipies aurum millionem, frange panem esurienti, & emisti cælum. Neque petenti solum dandam eleemosynam, sed etiam preoccupandum esse non petentem docens Augustinus? Noli dicere, inquit, si petiter, dabo. Expectas, eripidus est. go. ut petat. Sic pacis bovinus Dei, quomodo transiuntem digno. 8. mendicum & illi petenti das, quia scriptum est; Omni petenti ipsi. 103. te da. De isto quid scriptum est? Beatus qui intelligit super egenum & pauperem: Quare cui des, beatus enim qui intelligit super egenum & pauperem, qui præoccupat vocem petenti. Si si inter vos indigent milites Christi, ut etiam petant, videte ne vos judicent, antequam petant. Quomodo, inquis, quero? Ego curiosus, ego providus. Profice, attende, unde quis vivat, unde se transfigat, unde habeat: non reprehendetur ista curiositas tua, terra eris producens fenum jumentis & herbam servitum hominum. Curiosus es, & intellige super egenum & pauperem. Alius ad te venit, ut petat: alium tu prevente ne petat. Sicut enim de illo, qui te querit, dictum est: Omni petenti te da: sic de illo, quem iubera querere dictum est: Sader eleemosyna in manu tua, donec invenias justum, cui eam tradas. Perfecta est ergo misericordia, ut ante occurratur esurientibus, quam roget mendicus. Non est enim perfecta misericordia qua precibus extorquetur. Sed si tacet mendicus, loquitur pallor in facie. Testina pietate succurrere, ne audias rogantem: ne quod debetur Domino, vendice tibi.